

Publicidade Legal

Severo Villares Projetos e Construções S/A										
CNPJ/MF nº 61.432.472/0001-08										
Relatório da Administração										
Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, temos o prazer de submeter ao exame e apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas as atividades da empresa do exercício social período de 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 compreendendo o Balanço Patrimonial e as correspondentes Demonstrações de Resultado do Exercício, da Movimentação nas contas do Patrimônio Líquido e das referente ao Demonstrações do Fluxo de Caixa.										
São Paulo , 31 de Dezembro de 2019.										
A Diretoria										
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro (Em Reais – R\$)					Demonstração dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro					
		2019	2018		2019	2018				
Ativo	Circulante	32.276.714	27.877.897	Passivo	Circulante	739.328	878.681	Receita	2019	2018
	Disponível	9.803.723	1.048.616		Fornecedores	689.958	700.695	Vendas e Serviços	207.000	318.080
	Caixa/Bancos	9.803.723	1.048.616		Obrigações com Pessoal	24.915	160.527	Impostos	(27.403)	(40.778)
	Créditos	22.472.991	26.829.281		Obrigações Tributárias	2.039	10.542	Receita Líquida de Serviços	179.597	277.302
	Clientes	75.355	2.684.148		Provisão Contribuição Social	6.463	2.594	Lucro Bruto	179.597	277.302
	Outros Créditos	13.582.576	15.301.771		Provisão Imposto de Renda	15.953	4.323	Despesas e Receitas		
	Impostos a Recuperar	559.915	588.218		Não Circulante	5.601.360	5.211.022	Despesas Administrativas	(2.983.578)	(2.588.624)
	Estoques	8.255.145	8.255.145		Exigível a Longo Prazo	5.601.360	5.211.022	Despesas Financeiras	(11.326)	(14.960)
	Não Circulante	281.254	3.776.139		Contas a Pagar	5.601.360	5.211.022	Receitas Financeiras	137.476	22.147
	Realizável a Longo Prazo	–	2.952.758		Patrimônio Líquido	26.217.279	25.564.332	Outras Receitas e Despesas Operacionais	3.503.222	2.345.309
	Controladas e Coligadas	–	2.952.758		Capital Social	28.340.000	28.340.000	Lucro antes da CSLL e do IRPJ	825.390	41.174
	Investimentos	–	539.346		Reserva de Capital	1.580	1.580	Provisão para Contribuição Social	(52.000)	(2.594)
	Participação Societária	–	539.346		Adiantamento Aumento Capital	91.695	91.695	Provisão para Imposto de Renda	(120.443)	(4.323)
	Imobilizado	260.305	263.086		Prejuízos Acumulados	(2.215.996)	(2.868.943)	Lucro Líquido do Exercício	652.947	34.257
	Imobilizado Líquido	260.305	263.086		Total do Passivo	32.557.967	31.654.036			
	Intangível	20.948	20.948							
	Intangível	20.948	20.948							
	Total do Ativo	32.557.967	31.654.036							
Demonstração de Fluxo de Caixa – Fluxo das Operações dos exercícios findos em 31 de dezembro										
Fluxo de Caixa Atividades Operacionais					2019	2018	Fluxo de Caixa Atividades Investimento			
Lucro do Exercício					652.947	34.257	Aquisições/Baixa de Imobilizado e Intangível			
Clientes					2.608.793	1.956.347	2.952.758 (2.952.758)			
Impostos a Recuperar					28.303	219.658	Controladas e Coligadas			
Estoques					–	–	Investimentos			
Outros Créditos					1.719.195	(1.673.632)	Investimentos			
Fornecedores					(10.738)	48.866	= Caixa Líquido de Investimento			
Obrigações com Pessoal					(135.612)	18.426	3.494.885 (2.950.171)			
Obrigações Tributárias					(8.503)	(5.434)	Fluxo de Caixa Atividades Financiamentos			
Imposto de Renda/Contribuição Social					15.500	(1.965)	Contas a Pagar			
Outros Créditos					–	–	390.338 3.373.848			
Outros Créditos					–	–	= Caixa Líquido de Financiamento			
= Caixa Líquido Operacional					4.869.884	596.523	390.338 3.373.848			
							Aumento Líquido de Caixa			
							8.755.107 1.020.201			
							Caixa Equivalentes ao Início do Período			
							Disponibilidades			
							1.048.616 28.414			
							Caixa Equivalentes ao Final do Período			
							Disponibilidades			
							9.803.723 1.048.616			
Notas Explicativas da Administração das Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro										
1. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas práticas contábeis emanada da lei										
Rebeca da Silva Rodrigues dos Santos – Diretora										
Mozes Agamenon Mellado de Queiroz – Contador CRC nº 1SP 0224966/O-6										

Aceco TI Ltda.
CNPJ/MF nº 43.209.436/0001-06
Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2019 e 2018 – Retificação
Na publicação das Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/2019 inseridas neste jornal em 18/04/2020, a razão social da Sociedade no título da publicação foi publicada de forma incorreta. Portanto, **onde se lê:** "Aceco TI S.A.". **O correto é:** "Aceco TI Ltda.". Permanecem inalterados os demais termos da publicação.

Dólar tem maior queda diária em dois anos e fecha em R\$ 5,51

Em uum dia de melhora em diversos mercados externos, os mercados globais refletiram o relaxamento da quarentena em diversos países da Europa. O dólar teve a maior queda diária em dois anos, e a bolsa de valores subiu pela segunda sessão seguida, voltando a ultrapassar a marca de 80 mil pontos. O dólar comercial encerrou a terça-feira (28) vendido a R\$ 5,517, com recuo de R\$ 0,147 (-2,59%). Em pontos percentuais, essa foi a maior queda para um dia desde 8 de junho de 2018, quando a cotação tinha fechado em queda de 5,59%. O euro comercial caiu para abaixo de R\$ 6, fechando a R\$ 5,96, com recuo de 2,66%. A libra esterlina comercial recuou para menos de R\$ 7, sendo vendida a R\$ 6,85 (-2,62%). A moeda norte-americana operou em baixa durante todo o dia, mas intensificou o ritmo de queda durante a tarde. Na mínima do dia, por volta das 15h, o dólar comercial chegou a ser vendido a R\$ 5,48. Em 2020, o dólar comercial acumula alta de 37,48%. O Banco Central (BC) voltou a atuar no mercado, mas de maneira discreta. A autoridade monetária não vendeu dólares das reservas internacionais hoje, mas renovou (rolou) US\$ 500 milhões de contratos de swap cambial –venda de dólares no mercado futuro – que venceriam em junho.

Wellton Máximo/ABR

VR Aluguéis e Serviços S.A.									
CNPJ/MF nº 01.041.019/0001-49									
Relatório da Administração									
Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018.									
A Diretoria									
Balanços Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)					Demonstrações dos Resultados exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)				
Ativo		2019	2018	Passivo	2019	2018			
Circulante		16.303	11.410	Circulante	17.117	22.132			
Caixa e equivalente de caixa		16.019	8.126	Fornecedores	161	141	Receitas Operacionais		
Outras contas a receber		284	3.284	Outras obrigações	16.956	21.991	Receita de locação de bens imóveis		
Não Circulante		68.581	89.835	Não Circulante	35.190	37.215	Outras receitas operacionais		
Imóveis destinados à venda		28.423	28.423	Contas a pagar com partes relacionadas	25.391	25.847	Receitas (Despesas) Operacionais		
Contas a receber com partes relacionadas		347	802	Provisão para contingências	67	67	Despesas gerais e administrativas		
Impostos a recuperar		4.117	4.014	Empréstimos e financiamentos	7.034	8.603	Despesas tributárias		
Depósitos judiciais		67	67	Outras contas a pagar	2.698	2.698	Resultado de equivalência patrimonial		
Investimentos		8.893	22.611	Patrimônio Líquido	32.577	41.898	Resultado financeiro		
Imobilizado		26.734	33.918	Capital social	32.598	32.598	Resultado Operacional		
				Ajuste de avaliação patrimonial	4.800	4.800	Resultado não operacional		
				Reservas de lucros	4.500	4.500	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício		
				Prejuízos acumulados	(9.321)	-			
Total do Ativo		84.884	101.245	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	84.884	101.245			
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)									
		Capital Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Lucros/Prejuízos Acumulados	Total			
Saldos em 1º de janeiro de 2018		32.598	4.800	9.717	-	47.115	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Lucro líquido do exercício		-	-	-	4.389	4.389	Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		
Destinação		-	-	-	-	-	Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa:		
Reservas		-	-	4.389	(4.389)	-	Resultado de equivalência patrimonial		
Distribuição de dividendos		-	-	(9.606)	-	(9.606)	Depreciações e amortizações		
Saldos em 31 de dezembro de 2018		32.598	4.800	4.500	-	41.898	Variações nos ativos e passivos operacionais		
Prejuízo líquido do exercício		-	-	-	(9.321)	(9.321)	Redução (aumento) em impostos a recuperar		
Saldos em 31 de dezembro de 2019		32.598	4.800	4.500	(9.321)	32.577	Redução (Aumento) em outras contas a receber		
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)									
1. Contexto Operacional – Objeto social: A VR Aluguéis e Serviços S.A. tem como objeto social a administração de bens imóveis próprios ou de terceiros e a participação em outras sociedades comerciais, industriais, agrícolas ou civis, com recursos próprios e/ou oriundos de incentivos fiscais.									
2. Apresentação das demonstrações financeiras – Base de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº13.818/2019 alteradas pelas Leis nº 6.404/76, 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).									
3. Principais políticas e práticas contábeis – As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. a. Caixa e equivalentes de caixa: São representados por banco conta movimento e aplicações financeiras, em moeda nacional, resgatáveis a qualquer momento sem efeito de penalidades e risco insignificante de mudança de valor justo. Tendo como única finalidade o gerenciamento dos compromissos de curto prazo. b. Outros ativos e passivos: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias até a data do balanço patrimonial, cuja contrapartida é lançada ao resultado do período. c. Imóveis a comercializar: Representados pelo custo de aquisição dos terrenos, acrescido dos custos de construção e de outros gastos relacionados ao processo de desenvolvimento dos empreendimentos em construção ou reforma. Em 31/12/2019 e de 2018, a administração da Companhia não detectou a necessidade de provisão para redução ao valor recuperável para seus ativos. d. Investimentos: Os investimentos da									
Companhia em suas controladas em conjunto são registrados pelo método de equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2). Os demais investimentos são registrados pelo valor de custo, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável. e. Imobilizado: É registrado pelo valor de custo, deduzido de depreciação acumulada e da provisão para perda no valor recuperável dos bens, quando aplicável, conforme CPC 27.									
4. Caixa e equivalente de caixa									
		2019	2018						
Bancos conta movimento		25	31						
Títulos e Valores Mobiliários – CDB		15.994	8.095						
		16.019	8.126						
5. Investimentos – Em 31/12/2019, os investimentos da Companhia em suas controladas em conjunto são registrados no valor de R\$ 6.283 (R\$ 20.001 em 2018). Em 31/12/2019 e 2018, os investimentos em outras empresas estão avaliados pelo custo de aquisição, é composta pelo investimento no valor de R\$ 2.610.									
6. Imobilizado									
		2019	2018						
Terrenos		2.607	2.607						
Veículos		8.251	10.193						
Imóveis		15.841	16.580						
Imobilizado em andamento		-	4.525						
Outras		35	13						
		26.734	33.918						
7. Patrimônio líquido – O capital social totalmente subscrita e parcialmente integralizada em 31/12/2019 é de 32.598.181, ações sem valor nominal, das quais 16.299.090 são ações ordinárias e 16.299.091 são ações preferenciais.									
A Diretoria									
Contador – Ademair Ripke Júnior – TC CRC 1SP 217.934/O-2									